
GOVERNO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA 
REITORIA 

Reitoria: Campus Jorge Amado 
Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.                                          1 de 4 

Fone: 73 3613-5497 
 www.ufsb.edu.br 

 
 

A COMISSÃO DE SELEÇÃO, considerando os itens 4.1, 4.2, 4.5 e 4.7 do Edital nº 

19 do PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO de 04 

de junho de 2018,  

 

 

RESOLVE: 

 

 

DIVULGAR composição da Banca Examinadora; lista de pontos da prova didática; e 

programação do processo seletivo 

 

 

ÁREA DE CONHECIMENTO: BASES MORFOFUNCIONAIS HUMANAS 

 

Campus Paulo Freire (Teixeira de Freitas) 

 

BANCA EXAMINADORA 

Presidente- Denise Machado Mourão 

Membro- William Rodrigues de Freitas 

Membro- Caio Rudá de Oliveira  

1º Suplente- Sebastião Rodrigo Ferreira 

 

PONTOS PARA A PROVA DIDÁTICA 

1. Morfofisiologia do sistema cardiovascular 

2. Morfofisiologia do sistema respiratório 

3. Morfofisiologia do sistema endócrino 

4. Morfofisiologia do sistema nervoso central 

5. Morfofisiologia do sistema digestório 

6. Morfofisiologia do sistema urinário 

7. Morfofisiologia do sistema reprodutor feminino 

8. Morfofisiologia do sistema reprodutor masculino 

 

 

ÁREA DE CONHECIMENTO: IMUNOLOGIA, VULNERABILIDADE E MECANISMOS 

DE AGRESSÃO E DEFESA HUMANOS 

Campus Paulo Freire (Teixeira de Freitas) 

 

 

BANCA EXAMINADORA 

 

Presidente- Luanna Chácara Pires 

Membro- Frederico Monteiro Neves 

Membro- Sebastião Rodrigo Ferreira 
1º Suplente- William Rodrigues de Freitas 

 



GOVERNO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA 
REITORIA 

Reitoria: Campus Jorge Amado 
Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.                                          2 de 4 

Fone: 73 3613-5497 
 www.ufsb.edu.br 

 
 

PONTOS PARA A PROVA DIDÁTICA 

1. Imunidade Inata 

2. Imunidade adaptativa 

3. Bactérias de importância médica 

4. Principais vírus de importância médica 

5. Protozoários de importância médica 

6. Resposta imunológica nas infecções bacterianas 

7. Resposta imunológica nas infecções virais 

8. Resposta imunológica nas infecções por protozoários 

 

 

ÁREA DE CONHECIMENTO: CICLO VITAL HUMANO 

Campus Paulo Freire (Teixeira de Freitas) 

 

BANCA EXAMINADORA 

Presidente- Marcus Vinicius Campos 

Membro- Ana Paula Pessoa de Oliveira 

Membro- Silier Andrade Cardoso Borges 

1º Suplente- Roberta Scaramussa da Silva 

 

PONTOS PARA A PROVA DIDÁTICA 

1. Fertilização e período embrionário 

2. Período fetal 

3. Cuidados com o RN 

4. Transformações fisiológicas na adolescência 

5. Prevenção de DSTs e gravidez precoce 

6. Planejamento familiar 

7. Aspectos fisiológicos do envelhecimento 

8. Qualidade de vida e morte 

 

 

ÁREA DE CONHECIMENTO: PROPEDÊUTICA DA SAÚDE DA MULHER E DA 

CRIANÇA 

Campus Paulo Freire (Teixeira de Freitas) 

 

BANCA EXAMINADORA 

Presidente- Márcia Maria dos Santos de Moraes 

Membro- Paula Peixoto Messias Barreto 

Membro- Paula Rita Bacellar Gonzaga 

1º Suplente- Thayro Andrade Carvalho 

 

PONTOS PARA A PROVA DIDÁTICA 

1. Abordagem clínica no pré-natal de risco habitual e alto risco.  

2. Problemas hemorrágicos durante a gravidez: abordagem clínica e conduta terapêutica;  

3. Hipertensão gestacional: conceitos, abordagem clínica e terapêutica;  



GOVERNO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA 
REITORIA 

Reitoria: Campus Jorge Amado 
Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.                                          3 de 4 

Fone: 73 3613-5497 
 www.ufsb.edu.br 

 
 

4. Diabetes gestacional: conceitos, abordagem clínica e terapêutica;  

5. Política de humanização do parto: indicações e mecanismos de parto, cuidados e 

técnicas na assistência ao parto natural e enfrentamento das violências de gênero no 

contexto do parto;  

6. Puerpério normal e patológico: aspectos clínicos e condutas;  

7. Aleitamento Materno: aspectos epidemiológicos, composição, propriedades 

imunológicas, aconselhamento, promoção/ proteção/ apoio, situações especiais;  

8. Atenção à Saúde do Recém-nascido na sala de parto e maternidade;  

9. Atenção à Saúde do Recém-nascido e lactente na atenção básica;  

10. Avaliação do Crescimento e desenvolvimento da Criança e Adolescente, desvios mais 

frequentes e acompanhamento. 

 

 

 

PROGRAMAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO 

 

 

AVISO 

Estarão disponíveis para a realização da prova didática computador ligado à TV para 

projeções, bem como quadro branco, pincel e apagador. 

 

Campus Paulo Freire 
Praça Joana Angélica, 250, bairro São José Teixeira de Freitas-BA, CEP: 45988-058 

 

BASES MORFOFUNCIONAIS HUMANAS - Sala 05 

Data Horário Atividade 

 

 

26/06/2018 

 

13:00 às 13:30 Apresentação dos candidatos à Banca Examinadora e 

divulgação de sorteio da ordem dos candidatos para 

realizar as provas didáticas. 

14:00 às 19:30 Prova Didática 

20:00 às 22:00 Prova de Títulos 

 

 

IMUNOLOGIA, VULNERABILIDADE E MECANISMOS DE AGRESSÃO E DEFESA 

HUMANOS – Sala 17 

Data Horário Atividade 

 

 

26/06/2018 

 

13:00 às 13:30 Apresentação dos candidatos à Banca Examinadora e 

divulgação de sorteio da ordem dos candidatos para 

realizar as provas didáticas. 

14:00 às 19:30 Prova Didática 

20:00 às 22:00 Prova de Títulos 

 

 

 

 



GOVERNO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA 
REITORIA 

Reitoria: Campus Jorge Amado 
Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.                                          4 de 4 

Fone: 73 3613-5497 
 www.ufsb.edu.br 

 
 

 

CICLO VITAL HUMANO – Sala 09 

Data Horário Atividade 

 

 

26/06/2018 

 

13:00 às 13:30 Apresentação dos candidatos à Banca Examinadora e 

divulgação de sorteio da ordem dos candidatos para 

realizar as provas didáticas. 

14:00 às 19:30 Prova Didática 

20:00 às 22:00 Prova de Títulos 

 

 

PROPEDÊUTICA DA SAÚDE DA MULHER E DA CRIANÇA – Sala 15 

Data Horário Atividade 

26/06/2018 

7:00 às 7:30 

Apresentação dos candidatos à Banca Examinadora e 

divulgação de sorteio da ordem dos candidatos para 

realizar as provas didáticas. 

8:00 às 12:30 Prova Didática 

14:00 às 19:30 Prova Didática 

20:00 às 22:00 Prova de Títulos 

 

 

Itabuna, 20 de junho de 2018 

 
 

 

 

COMISSÃO DE SELEÇÃO 

PORTARIA 531/2018 
 


